
Vážení,  

dovolujeme si Vás touto cestou informovat, že s platností od 1. 3. 2024 dojde k novelizaci zákona 

č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o pozemních 

komunikacích“), která s sebou přináší mnoho změn v dosavadním režimu povolování zvláštního užívání 

pozemních komunikací formou přepravy zvlášť těžkých nebo rozměrných předmětů a užívání vozidel, 

jejichž rozměr nebo hmotnost přesahují míru stanovenou zvláštními předpisy (vyhláška č. 209/2018 

Sb., v platném znění). 

Nejdůležitější změny jsou bodově uvedeny níže, přičemž v souvislosti s výše uvedenou novelou zákona 

o pozemních komunikacích doporučujeme sledovat webové stránky Ministerstva dopravy, kde budou 

postupně zveřejňovány další potřebné informace.  

Hlavní změny, které přináší novela zákona o pozemních komunikacích:  

- Je-li žadatelem právnická nebo podnikající fyzická osoba, lze Ministerstvu dopravy žádost 

podat pouze způsobem umožňujícím dálkový přístup prostřednictvím uživatelského rozhraní 

stanoveného Ministerstvem dopravy (IS NADR), přičemž žadatel musí být ztotožněn 

prostřednictvím prostředků elektronické identifikace podle právních předpisů upravujících 

elektronickou identifikaci (z tohoto důvodu nebude možné využívat dosavadní způsoby 

podání, tj. přes datovou schránku, prostřednictvím podatelny Ministerstva dopravy 

či poskytovatele poštovních služeb, a pokud tak žadatel učiní, nebude moci být jeho žádost 

vyřízena). 

- Dochází ke změně věcné příslušnosti silničních správních úřadů, kdy Ministerstvo dopravy 

povoluje:  

1. opakované zvláštní užívání dálnic, silnic a místních komunikací I. a II. třídy na území 

hlavního města Prahy, popřípadě jiných místních komunikací, nadměrným vozidlem po dobu 

1 roku,  

2. jednorázové zvláštní užívání silnic nadměrným vozidlem, týká-li se povolení silnic 

v územních obvodech více krajů, 

3. jednorázové zvláštní užívání silnic nebo místních komunikací, je-li předmětem povolení 

rovněž zvláštní užívání dálnice nebo zvláštní užívání podle bodu 2. 

- Povolit zvláštní užívání pozemních komunikací lze po novele v následujícím rozsahu:  

a) opakované zvláštní užívání dálnic, silnic a místních komunikací I. a II. třídy na území 

hlavního města Prahy v rozsahu uveřejněném Ministerstvem dopravy způsobem 

umožňujícím dálkový přístup nadměrným vozidlem po dobu 1 roku, nepřesahuje-li jeho 

délka 22 metrů, šířka 3,2 metrů, výška 4,5 metrů a hmotnost 60 tun, nebo 

b) jednorázové zvláštní užívání dálnice, silnice nebo místní komunikace nadměrným 

vozidlem. 

- Povolením podle písm. a) lze povolit opakované zvláštní užívání i jiné místní komunikace, 

pokud o to žadatel požádá. V takovém případě musí být tato místní komunikace v žádosti 

vymezena a k žádosti musí být přiložen souhlas jejího vlastníka. 

- Silniční správní úřad v rozhodnutí vždy stanoví, že nadměrným vozidlem nelze užít pozemní 

komunikaci v případě, že překročení hodnoty hmotnosti, rozměru nebo rozložení hmotnosti 

na nápravy, skupiny náprav, kola nebo skupiny kol stanovené zákonem o silničním provozu 

lze předejít rozdělením nákladu (nelze tedy v rámci zvláštního užívání povolovat dělitelný 

materiál jako např. tekutiny, sypké materiály apod.). 

- V souvislosti s výše uvedenými změnami dochází ke změně sazeb správních poplatků, 

viz zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění účinném od 1. 3. 2024:  

Přijetí žádostí o povolení zvláštního užívání dálnice, silnice nebo místní komunikace 

nadměrným vozidlem podle zákona o pozemních komunikacích, jde-li o 

a) jednorázové zvláštní užívání pozemní komunikace nadměrným vozidlem o hmotnosti 

nejvýše 60 tun….4 500 Kč, 

b) jednorázové zvláštní užívání pozemní komunikace nadměrným vozidlem o hmotnosti 

nad 60 tun a nejvýše 150 tun….11 500 Kč, 



c) jednorázové zvláštní užívání pozemní komunikace nadměrným vozidlem o hmotnosti 

nad 150 tun….25 000 Kč,  

d) opakované zvláštní užívání pozemních komunikací nadměrným vozidlem o hmotnosti 

nejvýše 48 tun….22 000 Kč,  

e) opakované zvláštní užívání pozemních komunikací nadměrným vozidlem o hmotnosti 

nad 48tun…32 000 Kč. 

 

 

Kompletní znění novely zákona o pozemních komunikacích naleznete ve Sbírce zákonů v částce 

č. 163 pod číslem 349/2023 Sb.  

 

Metodická příručka bude v nejbližší době zveřejněna na stránkách Ministerstva dopravy. 

 

 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/

